
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2964 DEL 11/12/2023

Oggetto
IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI NOTIFICA EFFETTUATA TRAMITE I 
MESSI COMUNALI DEI COMUNI VARI, EURO 360,00

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI NOTIFICA EFFETTUATA TRAMITE I 
MESSI COMUNALI DEI COMUNI VARI, EURO 360,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l'ufficio verbali del Comando di Polizia Locale si occupa di procedimenti afferenti la gestione 
amministrativa dei verbali accertati da personale di questo Comando, tra i quali rientra la notifica ai soggetti 
destinatari dell'infrazione;

CONSIDERATO che, nel caso di notificazione tramite messi comunali, l'ufficio di appartenenza richiede alla 
Pubblica Amministrazione il rimborso delle spese come previsto dalla Legge n. 265 del 03.08.1999 e dal 
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, determinate in €. 5,88, ai sensi 
dell'art.139 e 143 c.p.c., mentre ammontano ad €.5,00 (il costo raccomandata successiva) nel caso di 
notificazione ai sensi dell'art.140 c.p.c. calcolando una cifra forfettaria di €10,00 a notifica;

RITENUTO di dover procedere nell'esercizio in corso all'impegno finanziario nei confronti dei Comuni per il 
servizio reso per il successivo pagamento, al fine di non determinare debito fuori bilancio;

VISTI i prospetti e le richieste avanzate agli uffici dei messi notificatori dei comuni vari,per i quali sono stati 
calcolati anche gli importi , cosi' come descritto nell'allegato elenco in tabella ;

COMUNE DI LIPARI € 30,00

COMUNE DI PATTI € 20,00

COMUNE DI MESSINA € 50,00

COMUNE DI MERI' € 40,00

COMUNE DI TRENTO € 30,00

COMUNE DI GUALTIERI SICAMINO' € 20,00



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

COMUNE DI ROMETTA € 20,00

COMUNE DI TORREGROTTA € 30,00

COMUNE DI BARCELLONA € 60,00

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA € 60,00

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023  di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP)  2023-2025 ; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023  di Approvazione del Bilancio di Previsine 
Finanziario 2023- 2025 ;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione  2023-2025

VISTO il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’O.R.EE.LL.“Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali”della 

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008 ; 

VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,approvato con Delibera di G.M. 

n. 112 del 05/12/2003 ;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche;

DATO ATTO che la spesa oggetto della presente è dovuta per legge 

SI P R O P O N E

Per quanto in premessa,

- di Impegnare la somma complessiva di € 360,00 a titolo di rimborso somme per spese di notifica attraverso 
i messi comunali, a favore dei Comuni vari , cosi' suddivisa com4e calcolato per ogni singolo Comune nella 
tabella sopra indicata, al Piano Finanziario 03.01-1.03.02.99.999 Capitolo 2398,, esercizio 2023, gestione 
competenza;

- di accertare tenuto presente l'art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Ai sensi del DPR n°445/2000 art. 75 e 76, la sottoscritta Giamboi Graziella dichiara nella qualità di 
responsabile del procedimento l'assenza di conflitto di interesse per il procedimento de quo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

- di espletare la pubblicità notizia nei termini di legge nella sezione Amministrazione e su Atti Amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Graziella Giamboi

(sottoscritto con firma elettronica)


